Tertius est casus, quando causa est criminalis, & agi-  
tur ad penam pecuniariam. Hoc sane in casu duæ t.  
semiplena probationes simul iunguntur ad constituen-  
dam plenam probationem. Quam sententiam probatur  
Hostien. & Ioh. Andrea, quos securus est Decius in ca.  
veniens, il 1. num. 14. colum. pen. versic. Et predicta cō-  
clusio. de testibus. & probatur à fortiori ex his, quæ dixi.  
Tomus Primus. D. mus

nius superioris questione, in ultima declaratione ultimi casus, cum diximus in causis capitalibus iungi quidem simul plures præsumptiones, sed tamen penam pecuniam indici tantum posse.

Quartus est casus, cum agitur de causa civili, sed tamen adeo ardua, ut criminali & equipare, sicut ex causa matrimonii, cum s. de dissoluendo matrimonio agatur, ut responderunt Dec. in cons. 3.1. col. 1. Par. in consil. 15. num. 13. lib. 2. Soc. Iun. in consil. 36. num. 6. lib. 2. & Cravetta in consil. 281. col. 3. vers. respondeo. Hoc sane in casu duæ semplene probationes non coniunguntur, ad constituendam plenam probationem. Ita affirmant Alex. in consil. 133. col. 1. & in c. veniens, il. 1. col. pen. verl. 2. ampliatur, de testib. Zal. in consil. 4. col. vlt. libr. 2. 11. Doret quando pater promittit, habetur ratio legitima quam dos representat.

Verbum, promitto, stipulationem significat.

Pater vel alius qui dotare tenetur, dotem promittens, arbitrio boni viri promississe censetur.

Promissio non dicitur incerta, quando potest certificari per relationem ad aliud.

Doret quando pater promittit, habetur ratio legitima quam dos representat.

Doret congruam habere mulieris interest.

Mulier sine dose apud maritum esse non debet.

Mulier dotem promittens, virum dando quid minimum se liberare possit?

**Præsumptio, quomodo & quando adiuuare possit probationem dubiam.**

S V M M A R I V M.

1. Præsumptio quo casu adiuuat probationem dubiam.
2. Adminiculum, vehemens adiuuat semplenam probationem.
3. Præsumptio iuris, coadiuat probationem dubiam, & non confidentem.

**Q V A E S T I O X L I I .**

**Q**VÆRO quadragesimo secundo, an præsumptio possit adiuuare probationem dubiam? Quo faciliter explicetur hæc juris questio, duos casus distinguo.

Primus est casus, quando versamur in his, quæ adeo difficilis sunt probationis, ut vera, & specialis probatio fieri non possit, sicut in filiatione. Hoc sane casu præsumptio & coadiuat dubiam probationem. Ita docuit Berous, in cap. in praesentia, num. 140. de probat. post. Decimum ibid. nu. 26. Hoc etiam sensit Bald. in consil. 3. Casus talis. Quidam Petrus, in f. lib. 3. cum respondit, vehemens admiculum & adiuuat semplenam probationem. Barbat. in consil. 29. col. 1. verl. stat ergo. l. 1. & Soc. Sen. in consil. 79. n. 44. l. 1. secundus est Bald. in d. consil. 3.

Secundus est casus, quando versamur in his, quæ facile, & regulariter probari possunt. Hoc sane in casu est aliqua dubitatio. Dec. n. 1. l. 1. in tercia lec. num. 66. ff. si cert. pet. & apertus in d. c. in praesentia, n. 26. de probat. scriptis, præsumptionem & iuris coadiuvar probationem dubiam, & non confidentem. Idem sensit Bald. in l. 1. siue possidetis, n. 6. in f. C. de prob. & in l. non hoc, col. vlt. C. vnde legitimus. Et hanc sententiam probavit, & Cravetta in consil. 58. in f. lib. 2. Ceterum de huius traditionis veritate ambiguitudo. In p. 143. de prob. dum singula Decisi argumenta cōsiderauit. Ego certe a recepta opinione non recederem, & quæ a Berou cōsiderantur levia satis, recte cōsiderant sunt.

**Præsumptiones plures, quando ex eodem factu inter se conuenientes, & ad eundem effectum vel diversè colligi possint?**

S V M M A R I V M.

1. Præsumptio una, quando re sit in consequentiā alterius, ambae simul concurrent possunt.
2. Specialia duo ex eodem factu proueniē, & stare posse, quando re sit in consequentiā alterius.
3. Præsumptiones plures ex eodem quidem factu ortae, quando si mul esse, & concurrent nequeant.
4. Baptizati cupiens graui morbo affectus, utrum diuino amore, vel mortis timore baptizari voluisse præsumatur.

estcasus in d. c. cum R. de ele. & in ca. literas. de præsumptum. Et alij plures possunt haberi ex his, quæ scripsimus sup. in d. quest. 30.

Tertius est casus, quando ex diuerso facto, duæ diuersæ præsumptiones ad eundem finem tendentes oriūtūr.

5. Hoc sane casu, & oriri & simul stare possunt, sicut de duabus fictionib. ex diuerso fonte prouenientibus, scripsierunt Bart. in d. l. si is, qui pro emptore. n. 7. ff. de vscap. idem in l. getit. nu. 35. ff. de acq. hæt. & in l. sub conditione. n. 3. ff. de solut. Alex. in d. l. si aliquam rem. num. 21. ff. de acq. pos. Crottus in d. l. si is, qui pro emptore. n. 188. & ibidem Alcia. nu. 130. qui sic sunt interpretati l. singulari. ff. si certum pet. Idem ergo de præsumptionibus proculdubio dicendum est. Et nos sup. qu. 41. demonstrauimus duas præsumptiones cōiungi posse simul ad constituendam perfectam probationem.

Quartus est casus, quādo duæ præsumptiones prouenient ex eodem fonte, & facto, & diuersos habent effec-

6. tus. Hoc sane casu & concurrere non possunt. Ita in spe-

cie duarum præsumptionum respondit Ruin. in d. consil. 151. nu. 15. lib. 4. Cum dixit, quod ex diuina pensionis præstatione, sumi non possunt duæ præsumptiones, népe quod locatio præsumeretur facta in perpetuum, & q. solemnitas extinseca fuerit obseruata, atque ita quod

Prælati licentia præcesserit. Idem Rui. in consil. 29. nu. 4. lib. 4. respondit simili in casu, de quo dicemus infra lib. 3. in præsum. 132. in octava declaratione quinti casus. nu.

81. & simile idem Ruin. in consil. 32. nu. 1. in fin. l. b. 4. qui de citatione præsumenda commissione indicis respon-

dit, de qua dicemus infra li. 2. in præsumpt. 24. Quā sen-

tentiam confirmat Ruin simili traditione Bar. in l. iuri-

singulium. §. quinimo. & in l. si tibi. in prin. ff. de pactis,

qui scriptū reliquit, q. licet ex pacto nudo, de donando,

7. f. hodie oriatur actio. l. si quis argentū. C. de don. Cū is

si promittens, præsumatur vere voluisse donare. Atta-

men illud verum est quando pactū fuit expressum, fecus

verò si tacitum, quia cōcurrerent duo specialia, seu duæ

præsumptiones. Vna, quia donatio præsumeretur contra regulam l. cū de indebito. ff. de prob. Altera q. pactū

nudum produceret actionem, ex præsumpta mente pro-

mittentis, contra l. iuri singulium. §. igitur nuda. ff. de pa-

citis. Et Bar. secuti sunt Alex. & alij congesti à Decio in

rubr. C. de pactis. n. 4. & in consil. 246. in fi. & a Purpura-

to. l. rogasti. §. si tibi. nu. 64. ff. si certum petat. & magis

simile est quod scripsit Bald. in d. l. quicunq. numer. 4.

C. de apochis publ. lib. 10. cum dixit solutionem penso-

nis factam vno anno pro tribus non inducere duas præ-

sumptiones, vnam. l. quod soluerit annis præteritis, al-

terā præstations fuisse uniformes. Quia de re dicemus

infra li. 3. præ. 139. nu. 26. est etiam simile quod respon-

dit Hier. Gab. in consil. 145. nu. 7. libr. 1. de quo dicemus

infra lib. 6. præ. 67. vbi differemus, an quis præsumat pos-

sideret titulo præambulo.

Afferti etiam solet exemplum in l. 1. C. de dotis pro-

miss. quam recente ad nostram Alex. in d. l. si aliquam rem. nu. 21. de acq. posse. & Ruin. in d. consil. 15. nu. 15.

Illa enim promissio dotis, de quad. l. 1. ob id non val-

let, quia duo specialia, id est duas præsumptiones concur-

rent. Vna quod ex eo instrumento, in quo dos fuerat

promissa, præsumeretur stipulatio, sicuti qn̄ exprimitur

8. in instro verbum, promitto & quod significat stipulatio-

nē. l. 1. C. de vñris. & §. si scriptum. in Inst. de inut. stip.

Altera præsumpto est, quod voluerit es promittens dom-

tem incertam præstari. Ceterum semper existimauit d.

1. l. C. de dotis promiss. non probare cōem hanc assertio-

nem, duo specialia simul concurrent non posse. Non. n.

ibi concurrent duo specialia, vt recte animaduertunt

Alex. in l. sciendum. n. 4. de verbor. oblig. & alij quos sta-

tiū referam. Nā ibi dos non fuerat promissa pacto nūdo,

sed stipulatione, vt significat verbū illud, promis-

to, quod sui natura importat stipulationem. d. §. si scri-  
ptum. Alex. in d. l. sciendum. n. 2. & ibid. l. a. n. 5.

Dos itaque illa non fuit debita, quia quantitas incer-

ta fuerat promissa ab ipsa muliere, quæ nuperat. Ita in-

terpretati sunt Soc. Sen. in l. 1. nu. 52. Alcia. nu. 14. ff. so-

lut. matrim. Duaren. lib. 1. disputa. anniver. c. 56. & Cō-

na. lib. 8. commentar. iuris c. 8. nu. 5. Nec repugnat text.

in l. cum post. §. gener. ff. de iure dotū, quia ibi dos fue-

rat promissa à patre ipsius mulieris. Ratio differet est,

quia quando pater, vel alter, qui dotare tenet, dotem

incertam promittit, censetur facta & promissio arbitrio

boni viri, qui quidem vir bonus declarauit dotis quanti-

tatem, inspectis viribus patrimonij, qualitate mariti ac

vxorū, vt dī in dic. §. gener. Ita etiam intelliguntur l.

quaro. ff. de iure dotū, & l. si filia. ff. de lega. 3. Et hæc

dotis promissio dici non potest incerta. Cum satis cer-

ta reddatur per relationem ad aliud, nempe ad quanti-

tate patrimonij, & qualitatē personarū viri, & mulieris.

10. Id quod cōe & est alijs contractibus, in quibus dici nō

potest facta promissio incerta, quando potest certificari per

relationem ad aliud. l. triticum. vbi Doct. de verbō ob-

l. Diuersum est in casu d. l. 1. C. de dotis promiss. quan-

d. ipsamet mulier nubet, & dotem incertam promittit.

Hoc casu (dicunt præcitat Doctores) promissio non va-

let, quia mulier posset se, vt vellet, dotare, atque ita dan-

do rē minimā se ab obligatione liberaret. Horum interpre-

ationem, conciliationēque optimè probat egregius

locus Constantini Harmenopoli in iuris promptuario

l. 4. tit. 8. de dotis prærogativa, cuius verba hęc sūt. Si

spoponderit mulier dotem dare, non adiecta quantitate,

vel re certa expressa, quæ in dotem detur, inutilis est

eiūmodi dotis promissio, vt pote cum possit mulier, vel

vilissimum quidpiam dotis nomine exhibere. Alia est

causa patris dotē pro filia pollicentis, qui & si quantita-

tem dotis non præfinierit, rata tñ est, & valida promis-

so. Hoc. n. cum dicit pater, non se quātamlibet dotem,

sed quā facultatibus par sit daturum indicat. Hacenus

1. Harmenopulus. Et accedit, quod quando & pater dotem

promittit, ratio legitimē, quā dos representat, habetur,

atq. ita quodammodo certa est, diuersum, in muliere, p-

mitente, & rufus, quando vt præcītato in loco dicebat

Connanus mulier promittit, sua interest promittere q̄

minimū. Diuersum est in patre, vel alio promittente, nā

12. tunc mulier & interest habete dotem congruam. Est &

altera ratio secundum Alciatum, quia etiā hæc incerta

promissio non valet, poterit ipse maritus cōpellere mu-

lierem ad constituendum sibi dotem congruam, cum

13. apud ipsum maritum esse & non debeat sine dote, vt do-

cuit Bal. in l. vlt. C. de sent. quā sine certa quant. Quod

secus esset, si nil de dote prorsus fuisse dict